En duello sit lictū

Enaturalis

* liū suū dō ad frēs suos visitādū dīcēs: c **F**rēs tuos vi. **T**. significa tur de pater filiū suū mittēs i mūduz vt salutē q iōm Joh. iii. **P**er b̄ aut̄ qz dauid debellauit goliāth gerbeū: et qz b̄ philistinoꝝ exercitūsicut dī. f. **E**vidētēs

Ex naturali: et si diuinū pceptū. qd. Quellū cipi duplī. Uno mō pprie: et sic duellū est singularis pugna duplex duoz: vt p victoriā vni appareat ei iusticia tanq; p diuinū iudicū et alteri in iusticia. et sic bīm oēs doctores duellū est illicitū: tā ex p appellatū qd etiā recipiētis et etiā iudicatis et p suulentū et fauore pstantū: qz ibi ē manifeste tēptatio diuina. et hī mō vident̄ loq; de duello intra ipm phibetia. u. a. v. monomachia. et eī de purga. vulg. curā suscepit. nisi p reuelationē diuinā manifestū fuerit qd deus velit sic indicare suā iusticiā: et hī mō vt dicūt sancti et doctores catholici: dauid singulare certamē iūt cū golia: qz sibi reuelatū fuit a dñō qd sic volebat indicare suā iusticiā hī philisteos: vñ pcedēs hī philisteū dixit: Ego venio hī te in noīe dei viuētis tē. et sic nō fuit pprie duellator: sed magis diuine iusticie executor. Alio mō pōt accipi duellū large: pnt est bellū singulare vnius cū uno absq; expectatiōs diuini iudicū: s; vt p virtute arte vel fortuna vel oībus istis vel aliquibus eo p currētibus aliquā controversia int̄ eos crīminal vel ciuil termi net. et sic adhuc dicūt aliquā qd duellū est oīno illicitū nō solū a pte appellatīs et iudicatīs s; etiā recipiētis: ita qd magis debet sustiere rex sua spoliationē: et sue psonē suspensionē et morte hī duellū recipe: etiā dato qd se sentiat innocentē. Quius rō est: qz int̄ētio sic intrātis duellū est interficere aduersarium suū: qd nulli psonē puate licitū est: qz est hī pceptū diuinū. Et ad hoc inducūt hībū beati Aug. li. de libero arbitrio/ dicētis sic: Quō possū arbitrarē istos carere libidine: qd p his qz rebus gladiant̄ qd pnt amittere inuiti: et interistas res bīm ipm ponit vita ppria: vt ibidē pmitit. ergo tē. Hī ista sīnā videt̄ alius nimis dura. pp̄t qd dicūt qd si appelleat̄ de duello nō possit declinare: vt pote qz denegant̄ sibi pbatōes alie. et si appelleat̄ nō defert̄ appellatio ni sue: pōt licite se defendere duellando: et nō solū in causa criminali p vita sua defendēda: sed etiā in causa ciuiti: qd sicut licitum est alicui bellare ad sui corpiis defensionē: ita etiā ad rex sua/ rū pseruationē. Nec valet vt videtur qd alii arguūt qd int̄ēdere alii occidere est hī dictamē nature. Dicendū qd vez est si p se intendat: sed in hoc casu nō intendit nisi p accidēs: si nō possit aliter vitā suā vel res suas seruare: ad quo pseruationē p se dirigit int̄ētio sua: qd ptz ex hoc qd declinat duellū: qd pōt: et ad pseruationē vite pprie: et rex sua magis inclinat natura: pte qd argumentū qd ad hoc videt̄ magis ad oppositū. Qz aut̄ addit̄ hoc esse cōtra pceptū diuinū. dicendū qd pceptū diuinū qd est: Nō occides: intelligit de occisiōe innocētis. Appellās aut̄ iu hoc casu nō est innocēs: nec p psequēs iste se defendens de mandato et voluntate iudicis nō videtur peccare: maxime p sue vite tuitione. Ad dictū vero Augustini potest dici qd loquit̄ inquisitio et dubitat̄ et nō determinat̄. Hīc tamē isti qd licet appellatus in duello in hoc casu excusat̄ a peccato: appellans tamē et iudex auctoritatē vel licentia pstantē semper peccant mortaliter. Sed quia multi principes sancte vite: et qui bonoz cōfilio vtebant̄. aliquādo duella sustinuerūt seu pcesserunt: vt beatus Ludouicus rex francie: Carolus magnus et plures alii: et archiepiscopi et episcopi iusticiā temporalē habentes: videt̄ duoz duella pdemnare in omni casu ex parte iudicium: ideo absq; assertionē aliqua: et p modum collationis potest dici qd in aliquo casu a iudicibus possunt p

possunt pmititi: vt pote quando aliqui nobiles habent inter se Guerrā quā possunt mouere ex longa puetudine qd quis imperio habeat: vt patet in pluribus terris et regnis: et ex hoc vnum vastat terrā alterius ferro et igne in quo subditū qui sunt innoctes in rebus et corpibus multipliciter affliguntur: et aliquādo contingit qd vnum corā supiori principe puocat alii ad duellū: et aliis statim recipit absq; vlla recusatio. Si iudeo in tali casu pabilit̄ videat qd pdicta vna statio subditoz innocentum: p duellum istud debeat terminari: nō videt̄ peccare tale duellū pmitendo: quia ei qd habet curā alicuius cōmunitatis licitū est minora mala pmittere ad evitandū maiora. Sicut licite pmitunt meretrices in ciuitatibus ne oīa turbent libidinibus: vt etiā dicit Aug. sic etiā videt̄ esse in pposito: vt ptz ex pdicti. Et eadē rōne videt̄ esse de ignobilib⁹ guerrā ad iūicē mouere nō potētibus in aliq; casu: vt sic p hī qd nullus posset alii puocari ad duellū multiplicarent̄ homicidia occulta in terra: eo qd homicide tales non timerēt ad duellū ab aliquā puocari: in tali casu nō videt̄ illicitū pncipi aliquā duella pmittere: vt pdicta homicidia cessent que sunt maiora mala. Hīc aut̄ dicto videt̄ pcordare dictū Tho. de aquo in sua summa: vbi dicit qd qn̄ in duello nō expectat̄ aliquā euētus miraculosus sic est in pposito: vt ptz ex. s. dictio: sicut le duellū appropiat ad cōez rōne sortiū: sortibus aut̄ licitū est vni in pluribus casibus: vt ipē ibidē dicit. Ad pnt argumentū de dauid patet solutio ex predictis. Ad argumentū alteri opposite pōt dici: qd nō das licentia occidi innocentē in casibus predictis: quia nullus duellantū predicto mō est imunis a culpa eo qd voluntarie ponunt se ad hoc pretermisis alijs vīs bīm ordinem iuris. Hīs dictis ad expositiones littere revertamur. Audita sunt tē. Hīc describit̄ ipius dauid pfect⁹. et pimo bellū ab eo perit cū dr: a Ego seru⁹ tu⁹ ya. p̄stāter em̄ se obtulit p̄t reuelationē dei sibi factā: vt pdictū est: sed qz saul nolebat ei cōcedere eo qd imbebat ne vincere: quia adhuc erat lumen in etate: nec videbat ad robur vīri peruenisse: ideo dauid bellum desiderans declarat suā fortitudinem et audaciam/ dicens: b Pascebat seru⁹ tu⁹ gregem tē. nec dicebat hoc dauid ad iactantia sed ad dei gloriam cui hoc principaliter attribuebat: de quo etiā adiutorio contra philistēum istum psidebat. Ideo subdit: c Erit igil̄ philistēus hic tē. Qz aut̄ vtrūq; dauid attribueret deo principaliter. patet ex hoc qd subdit: d Pn̄is qui eripuit me de manu tē. i. de pīate ei⁹. idō bellū ipi dauid pcedis cūm dicit: e Dicit autem saul tē. Ex hoc dicunt aliqui qd reuelatū fuit saul qd dauid vinceret philistēum. sūnt em̄ aliquā reuelationes diuine etiā malis hominibus ppter cōmune bo num. f Et induit saul dauid vestimentis tē. Nō est intelligendū qd arma saulis facta p suo corpe tradita fuerit dauid: quia ab humero et supra eminebat sup totum populum: vt dictum est supra. x. caplo. Illa em̄ arma omnino suffitūtū improportionata tē dauid. Et si dicaf qd ppe hoc ea dimisit postea: nō est verum: quia dauid in dimittendo non allegavit armos improportionem: sed inconsuetudinem portandi: vt patet infra. Arma igitur saul quibus dauid fuit indutus intelligunt̄: quia erant de armamentario suo: et dedit ea dauid: quia tē est militē fecit. tertio dauid cū philistēo pgredivit qd pgrelius desclibit cūm dr: g Et tulit baculum tē. i. consuetudinare. Et elegit

reuelationes diuine etiā malis hominibus ppter cōmune bo num. f Et induit saul dauid vestimentis tē. Nō est intelligendū qd arma saulis facta p suo corpe tradita fuerit dauid: quia ab humero et supra eminebat sup totum populum: vt dictum est supra. x. caplo. Illa em̄ arma omnino suffitūtū improportionata tē dauid. Et si dicaf qd ppe hoc ea dimisit postea: nō est verum: quia dauid in dimittendo non allegavit armos improportionem: sed inconsuetudinem portandi: vt patet infra. Arma igitur saul quibus dauid fuit indutus intelligunt̄: quia erant de armamentario suo: et dedit ea dauid: quia tē est militē fecit. tertio dauid cū philistēo pgredivit qd pgrelius desclibit cūm dr: g Et tulit baculum tē. i. consuetudinare.

Na **T**ibat autem phili. **T**c. aduersum da. **T**c. Alleg. Philistei
A demonem. **H**oliam caput eorum: quod autem aduentum veri dauid superari
ego. non potuit. **G**eth ciuitas golie interposita torcularum est mūndus vel
internus et quod velut in torculari obnoxios petis calcabitis: quod reli-
cta quod tunc signa tam septenario: et huc mundum sex diebus factum la-
psus est. Altitudo golie dia-
boli supbia: per quam super filios
superbie principatus obtinuit: quod palma se extollebat.
Arma golie: diaboli ad
noctem versutie. **D**auid a
propter ad visitandum fratrem mis-
sus est: et propter a propter deo ad
oues quod perierunt domum israel.
Dauid ephri polente. et triu-
modio per mensuram fratribus de-
tulit: et propter mysterium sancte
trinitatis credentibus comedens
dauit. **D**auid. et formellas
caselli tribuno detulit: et propter
decalogum iudeis tradidit.
Elyab deus meus patre. Iudei
se deum pretem habentes
quod per emulati pugnaciam
pudenterunt. **B**aculum daniel
crux ipsi. **H**olias in fronte per-
cussus ruit: et ibidem ipso dedit:
et diabolus in fronte suo ferens
cum signum crucis eo in loco in-
figit et subiicit in membris
ipsius. **D**auid gladium golie in
hierusalem detulit: et propter quod
diaboli pretate rapuit ad des-
sertionem ecclesie: et ea translatu-
lit. **G**aull de domo danielis
et de eo quod in ignoto regerit cum
sua duduimus de te assistenter: et
iudei propter vetus nouerant: et
que in punita cor: galii per uti-
tes filium dei approbare po-
terant: tamquam ignorantes dicunt
tu quod es: et ubi es patre tuus?
Dicitur **M**oraliter. **D**e balaam
veri daniel cum superbiis hereti-
cos et sacre scripture luisas
deferentes eiusdem sententias
quod pserunt vincunt quod elatum
goliath gladio suo detracunt.
Et tu gloria ei. **G**re-
gorius quod catholicus colligit te-
stimonia scripture: quod assert
hereticus: et erroris est perti-
nacia inde punitur. **T**unc et
de Lypu domini quod sicut fortuna
nu interposuit. **H**olias vero
reuelatus sive transmigratus:
hereticorum superbia signans:
hebreus locuti sunt: quod nos
vobis apimur. **H**olias vero
cum gladio: dedit cum pera pa-
storali venit ad plumbum. **S**ed
dedit goliath suo occidit gla-
dio. **M**os quod quod sumus membra
veri dominus: hereticorum suis sen-
tientias vincimus. **C**la-
put phi. **T**c. **D**auid ca-
put philistei tulit in hierusalem
ut terroreret eos muros fir-
mitate et altitudine superabi-
les esse eum fidem: ut non discre-
deret se ab illo pugnando ecce.